III. Galbanum.

Galbanum s. gummi-resina galbanum succus est lanteus ferulae galbanifluae (Boiss et Batsé), qui partim sponte partim factis incisuris effusus sub aëre obriguit. Distinguntur:

a) Galbanum in granis s. lacrymis, rarius obvium, quod ex lacrymis singulis rotundis flavis vel ex fusco flavis pellucidis magnitudinis pisi usque fabac constat;

b) Galbanum in massis plerumque in mercatu obvium, quod massas offert magnas irregulares ex fusco flavas, ex lacrymis conglomeratis compositas, admixtis frugibus caulinis particulis, aliis. Odor peculiaris est, sapor acer et amarus.

Galbani alterius mercabilis libra una eodem prorsus modo tractata est, quo asam foetidam tractatam esse jam scripsimus: eaque omnino ratio similis apparuit:

Resina indifferentis cum oleo aethereo mixta, quam hunc in modum nacti sumus, liquorem obtulit rubidum, fila ducentem, galbanum fortiter olentem, saporis acris amari, ponderis c. 3vj. Quae resina, ut oleo aethereo liberaretur, in olei balneo per se destillata est: Primum sub calore 100° paululum aquae, deinde oleum coloris expers in lagunculam admotam transiit, temperatura sensim ad 230° adscendente: qua in re gasis hydrosulphurati evolutio nulla percipi poterat. Tum intermissa est destillatio, quum nihil fere traduceretur, neque plus caloris in olei balneo adhiberi posset. Resina effusa, quum frigefacta esset, massam praebuit satis mollem, galbanum leviter olentem, fila ducentem, coloris ex fusco subviridis. Quae quum iisdem reagentibus, quibus respondens illi resina asae foetidae exploraretur, in solutionibus Kali et natri carbonici, in liquore ammonii caustici, in acido muriatico et in benzoleo servefacta, in acido sulphurico concentrato, in chloroformylo, in chlorureto elaylico, in aethere et in spiritu vini eandem omnino rationem obtulit atque resina indifferentis asae

foetidae. In acido acetico servefacto, quo aliquantulum resinae indifferentis asae foetidae solutum vidimus, omnino solvi non potuit.

Hujus resinae c. 105 grm. deinde destillationi siccae dedimus. Primum oleum flavescens, brevi post viride, tum caeruleum transiit. Sub finem destillationis oleum transiens in colorem rediit viridem, postremo guttae graves ex fusco flavae traductae sunt. Exerto oleo caeruleo, maxima copia acidi hydrothionici se evolvere coepit: quae evolutio ad finem usque destillationis manebat atque tanta erat, ut charta plumbo acetato humectata, lagunculae inserta protinus nigresceret. Similque fortis allii odor spargebatur. Oleum destillatum caeruleum ponderis fuit 70,5 grm., carbo relicitus 28,1 grm.

Experimentum de resina indifferenti.

ʒβ saponis medicati ope in pilulas redacta quum per 5 horas sumpta esset, ructus et borborygmi exorti sunt, deinde duae alvi liquidae galbanum clentes, quae colligebantur. Neque minus urina per 24 horas collecta est. Apparuit, resinam eodem modo ex faecibus, quo in experimento de resina indifferenti asae foetidae paratam, indolem resinae galbani indifferentis integrum servasse.

Urina, quam pariter atque in experimento aequali de asa foetida exploravimus, itidem residuum exiguum resinosum praebuit, quod eadem de causa, qua in illo casu, comburi non poterat.

Resina acida.

Resina in Kali lixivio soluta, quam eodem modo atque in exploranda asa foetida ex extracto aethereo nacti eramus, ammonio chlorato praecipitata, deinde filtrata, tum in aqua pluries excocta est: qua in re resina quum collicuissest, frigefacta placentam duram friabilem fuscui coloris, nullius nec saporis nec odoris, pon-

deris amplius $\frac{3}{ij}$ obtulit. Liquorem vero filtratum rubicundi coloris, addito tamdiu acido muriatico, quoad reactionis fieret acidae, postquam quieti dedimus, filtro percolavimus. In filtro pariter atque in exploranda asa foetida aliquantulum resinae, quod tamen nulla crystallorum admixtorum vestigia praebebat, relictum est. Qui filtro percolatus erat liquor, ut persuasum haberemus, nullum in eo acidum organicum inesse, usque eo evaporatus est, donec siccesceret: qua in re praeter resinae reliquias nihil nisi ammonium chloratum et Kalium chloratum excernebantur. Acidum igitur organicum, quod in asa foetida inest, in galbano non continetur. Tum resinam eodem modo exploravimus, quo congruam ei resinam asae foetidae:

1) Resina quum supra laminam platineam fervefacta esset, fortiter ebulliens collicuit: qua in re levis galbani odor spargebatur, deinde vapores adscendentes levem acidi sulphurosi odorem edebant: tum combusta est, emitte fumum fuliginosum flamma, neque ullum paene cinerem reddidit.

Eadem resina in vitro exploratorio fervefacta, ebulliens collicuit, levem simul edens galbani odorem. Paullo demum ante, quam illa in carbones redigeretur, albidi exorti sunt vapores, qui in parvas olei guttulas ustionem olentes flavi coloris condensabantur, neque sub frigore crystallorum formam induebant. Simulque levis apparuit acidi hydrosulphurati evolutio.

- 2) In Kali lixivio resina plane soluta est.
- 3) In liquore ammonii caustici { fervefacta vix ullo
- 4) In solutione natri carbonici { modo mutata est.
- 5) In acido sulphurico concentrato resina solubilis apparuit, purpureo colore, ex qua solutione, quum aquae ope diluta esset, sub forma flocculorum fusci coloris excreta est.
- 6) In acido muriatico { fervefacta nihil mutationis
- 7) In acido acetico conc. { cepit.
- 8) In spiritu vini resina omni ex parte soluta est. Adjecto tamen ammonio, liquorem protinus turbi-

datum vidimus, quae turbidatio addita aqua non augabatur.

- 9) In benzoleo fervefacto nihil fere solvitur.
- 10) In chloroformylo { resinae non soluta videntur
- 11) In chlorureto elaylico { nisi vestigia.
- 12) In aethere resina omnino solvi non potest. Hanc quoque resinam ex resina indifferenti ortam esse, experimento oxydationis artificialis confirmatum est: $\frac{3}{\beta}$ resinae indifferentis, adjecto Kali lixivio, cum alchohole in aquae balneo aliquamdiu incoxiimus, deinde evaporatam et aquae ope solutam, adhibito sale ammoniaco, praecipitavimus; quo facto, quum eam exploraremus, eadem apparuit indoles, atque in resina acida naturali.

Jam etiam $\frac{3}{j}$ destillationi siccae dare coepimus, verumtamen brevi post resina adeo fortiter ebulliit, ut ab experiendo decidere cogeremur. Quod ad id destillatum in lagunculam transierat, liquorem praebuit aquosum turbidum, cuius in superficie aliquot olei guttulae albidi coloris galbani oleo prorsus similes, secretae erant. Aliquantulum resinae ex lagena retorta exemptae, quum in vitro exploratorio fervefactum esset, vix illas edidit substantias graviores destillando extortas: paullo demum ante, quam resina in carbones redigeretur, liquor apparuit oleo similis, reactionis acidae, coloris fusci; simulque chartam plumbo acetico humectatam leviter nigrescere vidimus.

Experimentum de resina acida.

$\frac{3}{ij}$ in pilulas redactae tribus deinceps dosibus sumptae sunt, deinde urina 24 horarum spatio emissae et alvus solida insequens collectae sunt. Nullus effectus percipi poterat. Faecibus aquae ope ablutis, resinam in massas albidas friabiles redactam adepti sumus. Quae quum alchohole incoctae, deinde filtratae et evaporatae, tum in Kali lixivio et aqua solutae, denique ammonio chlorato praecipitatae atque adhibitis reagentibus exploratae essent, satis patuit, eandem esse resinam acidam prorsus immutatam.

Urina, addito acido muriatico, nihil turbidata est. Qua evaporata et pariter tractata, atque in experimento de resina acida asae foetidae exposuimus, residuum simile resinosum nacti sumus: quod quum in vitro exploratorio combureretur, primo levem galbani, deinde acidi hydro-sulphurati odorem spargebat; simulque charta plumbo acetico imbuta coloris facta est leviter nigricantis.

Gummi.

Galbani residuum, extractis aethere resinis, massam offert friabilem subflavam albidad, crebris plantarum reliquiis permixtam, in qua plurima granula albida usque magnitudinis pisi discerni possunt. Quae granula, quum supra laminam platineam servefacta essent, combusta sunt, nullo paene relicto cinere. In aqua granula soluta sunt: quae solutio nonnihil turbida, adjecto jodo, colore caeruleo non tingebatur; in alcohole autem omnino solvi non poterant, ideoque ex gummi constare videbantur. Quae igitur omnis massa plures aquam infundendo extracta est, donec major ejus pars se solverat. Quo facto, residuum exsiccatum paene omne ex plantarum reliquiis, caulisbus, medulla, foliorum petiolis nonnullisque sordibus compositam esse, neque igitur sicut in asa foetida partes minerales intermixtas in ea inesse vidimus. Extractum aquosum filtro percolatum evaporavimus, deinde acidum muriaticum et alcohole admiscuimus, quo facto, gummi sub forma sedimenti viscidi fusi excidit. Liquor defusus pariter atque in asa foetida exploratus, hic quoque nullum acidum organicum in conspectum dedit. In cinere gummi reperta non sunt nisi vestigia acidi sulphurici, acidi phosphorici, magnesiae et exigua copia acidi carbonici, at satis multum acidi muriatici et calcariae.